
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: DI PIETRO ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Originale  

COMUNE DI OLEGGIO 

 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

 
AREA SERVIZI SOCIO CULTURALI E ALLA PERSONA 

 
N.  471   DEL 26/06/2024 

OGGETTO: 
ACQUISTO MATERIALE DI CANCELLERIA ASILO NIDO COMUNALE. DETERMINA 
A CONTRARRE ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. TRATTATIVA DIRETTA 
MEPA N. 4447527. 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di giugno del giorno ventisei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA SERVIZI SOCIO CULTURALI E ALLA PERSONA 

Nominato con provvedimento del Sindaco  

n. 14 del 29.12.2023 

 
 
Premesso che si rende necessario provvedere alla fornitura, ad esecuzione immediata, di materiale 
di cancelleria presso l’Asilo Nido Millecolori di Oleggio, affinché si possa garantire una migliore 
offerta didattica nell’ambito delle attività proposte; 

Visti: 

- Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 

- La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”; 

Dato atto che: 

- alla luce dell’istruttoria svolta l’importo del servizio è inferiore ad € 140.000,00; 

- dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è 
l’obbligo del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui 
all’art. 37 del Dlgs n.36/2023; 

Ritenuto pertanto di procedere all’acquisto del materiale di cancelleria in oggetto, per un importo 
complessivo di € 600,00, IVA compresa; 

Considerato che: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: DI PIETRO ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’affidamento deve svolgersi nel rispetto dei criteri ambientali minimi di cui al Decreto del 
Ministro dell’ambiente della tutela del territorio e del mare dell’11/04/2008, adottato nell’ambito di 
quanto stabilito dal Piano per la sostenibilità ambientale dei consumi del settore della pubblica 
amministrazione, quali i punti 4.1.10, 4.1.18, 4.1.19;  

- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 140.000,00 e, fermi restando gli obblighi di utilizzo 
di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs 
n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione del servizio in oggetto; 

- l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 
importo inferiore ad € 140.000,00, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 

- per la fornitura in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto in quanto non è prevista 
l’apertura di un confronto competitivo, questa amministrazione si avvale della piattaforma di 
approvvigionamento digitale MEPA conforme al disposto dell’art. 25 del Dlgs n.36/2023; 

- il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è la Dott.ssa Katia 
Angelucci, nello specifico per quanto attiene a supervisione, coordinamento, indirizzo e controllo; 

- ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90 e in applicazione del modello organizzativo adottato dal 
Comune in osservanza del principio di auto organizzazione amministrativa di cui all’art. 7 del Dlgs 
n.36/2023 è stato nominato come responsabile di procedimento per le fasi di affidamento ed 
esecuzione la Dott.ssa Maria Luisa Passarelli;  

- ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non 
rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili 
separatamente per propria natura; 

Richiamata la Deliberazione A.N.A.C. n. 582 del 13/12/2023 che disciplina il tema della 
digitalizzazione prevista dal nuovo Codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo n. 
36/2023 e riferita a tutte le procedure di affidamento; 

Visti: 

- l’istruttoria a cura del responsabile del procedimento di affidamento che ha verificato che non 

sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai sensi dell'articolo 

26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative alla fornitura di cui trattasi e che l’oggetto del 

presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono 

obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli altri soggetti aggregatori (art. 1, comma 7, 

del d.l. 95/2012, art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014, come individuate dai D.P.C.M. del 2016 e del 

2018;  

- l’istruttoria informale a cura del responsabile del procedimento di affidamento finalizzata 

all’individuazione dell’operatore economico in possesso di documentate esperienze pregresse 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: DI PIETRO ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, svolta mediante una ricerca negli elenchi di 

operatori del MEPA o del soggetto aggregatore regionale; 

- l’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 

all’art.1 del Dlgs n.36/2023, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il seguente 

operatore economico: 

a) Borgione Centro Didattico s.r.l., avente sede legale in S. Maurizio Canavese (To), Via Gabrielli, 
1, P.I. 02027040019 per una spesa di € 600,00 iva inclusa, importo che si ritiene congruo e 
conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali condizioni del mercato;  

- il quadro economico complessivo costituito da: prezzo di affidamento di € 491,80 oltre iva 22% 
per un totale complessivo di € 600,00;   

Dato atto: 

- che per la spesa in oggetto non risulta necessaria l’acquisizione del CUP;  

- che è stato acquisito il seguente CIG tramite il sistema A.N.A.C.  presso l’Autorità di vigilanza sui 

contratti pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio 

dei contratti pubblici: B221F0F7A1; 

- che il Responsabile di procedimento ha provveduto a tutti gli eventuali adempimenti in materia di 

comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e 23 del Dlgs n.36/2023; 

- la stipulazione del contratto avverrà nelle seguenti forme: sottoscrizione del contratto attraverso 

piattaforma MEPA, come accettazione dell’esecuzione della prestazione; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto ne consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147- bis del D. Lgs. 

267/2000; 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 

del Dlgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

Visti: 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e 192;  

- il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

- il vigente Regolamento di Contabilità del Comune Oleggio; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

DETERMINA 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: DI PIETRO ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato, esaminato il preventivo e 

ritenutolo legittimo e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti 

in capo all’offerente: 

1. Di approvare il quadro economico di spesa di € 491,80 oltre iva 22% per un totale 
complessivo di € 600,00, redatto dalla Responsabile del procedimento Dott.ssa Maria 
Luisa Passarelli; 

2. Di approvare la bozza di contratto All. A, generata automaticamente dal sistema MEPA; 

3. Di procedere all’affidamento diretto tramite trattativa diretta MEPA n. 4447527, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. a) del Dlgs n.36/2023 al seguente operatore economico: 

- Borgione Centro Didattico srl, avente sede legale in S. Maurizio Canavese (To), Via 
Gabrielli n. 1, P.I. 02027040019; 

4. Di impegnare la relativa spesa complessiva di € 600,00 imputandola come sottoriportato:  

Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Importo € 
2024 707 12011 3760 1336 7 600,00 

 
5. Di demandare alla Responsabile di procedimento Dott.ssa Maria Luisa Passarelli tutti gli 

adempimenti derivanti dalla presente determinazione; 

6. Di dare atto altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG)), attribuito al presente 
affidamento, risulta essere B221F0F7A1; 

7. Di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai 
sensi e per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente 
tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato 
adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è 
causa di risoluzione immediata del contratto; 

8. Di dare atto ai sensi dell'art. 183 comma 8 del D. Lgs. n° 267/2000: 

 - che l'obbligazione giuridica derivante dalla presente determinazione diviene esigibile 
 nell'esercizio finanziario 2024 e che le liquidazioni conseguenti saranno disposte 
 indicativamente entro il 31/12/2024; 

 - l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i 
 relativi stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

9. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147-bis del D. Lgs. n° 267/2000; 

10. Di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento integrativo dei 
dipendenti del Comune di Oleggio non sussistono in relazione al presente atto situazioni 
di  conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel 
procedimento di affidamento; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Oleggio.  Responsabile Procedimento: DI PIETRO ALESSANDRO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

11. Di dare atto altresì che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000 e che con esso è immediatamente efficace ai 
sensi dell’art.17, comma 5 del Dlgs n.36/2023 ed è accessibile nel sito del Comune di 
Oleggio. 

 
 
 

 
 
 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
         firmato digitalmente 
         ANGELUCCI KATIA 
           
                                                                                                                    


